

公司点评

博众精工(688097.SH)

机械设备 | 自动化设备 Q1 业绩承压, 3C 自动化设备龙头持续开拓新领域

2024 年 04 月 25 日

评级 增持

评级变动 首次

交易数据

当前价格(元)	21.52
52 周价格区间(元)	19.33-34.66
总市值(百万)	9611.90
流通市值(百万)	1999.40
总股本(万股)	44664.80
流通股(万股)	9290.80

涨跌幅比较



%	1M	3M	12M
博众精工	-21.03	-11.80	-26.02
自动化设备	-7.44	8.21	-12.42

袁玮志

分析师

执业证书编号:S0530522050002
yuanweizhi@hnchasing.com

贺剑虹

研究助理

hejianhong@hnchasing.com

相关报告

预测指标	2022A	2023A	2024E	2025E	2026E
主营收入(亿元)	48.12	48.40	56.29	66.72	78.50
归母净利润(亿元)	3.31	3.90	4.84	6.16	7.40
每股收益(元)	0.74	0.87	1.08	1.38	1.66
每股净资产(元)	8.41	9.36	10.44	11.82	13.48
P/E	30.98	26.30	21.22	16.68	13.87
P/B	2.74	2.46	2.20	1.94	1.71

资料来源: iFinD, 财信证券

投资要点:

- 事件: 公司 4 月 23 日晚发布 2023 年年报及 2024 年一季报, 公司 2023 年实现营收 48.40 亿元, 同比+0.59%; 实现归母净利润 3.90 亿元, 同比+17.80%; 实现扣非归母净利润 3.28 亿元, 同比+4.88%。2023Q4 单季度实现营收 15.95 亿元, 同比-9.72%; 实现归母净利润 1.61 亿元, 同比-3.99%。公司 2024 年 Q1 实现营收 7.43 亿元, 同比-15.88%; 归母净利润为-0.21 亿元, 同比-140.85%。公司 2023 年业绩稳步增长, 2024 年 Q1 业绩短暂承压。
- 盈利能力提升, 3C 项目验收延迟导致 Q1 业绩短暂承压。2023 年公司毛利率 33.79%, 同比+1.53pct, 净利率 7.94%, 同比+1.12pct, 盈利能力显著提升。分产品来看, 盈利能力提升的原因主要系公司自动化设备毛利率为 33.27%, 同比+8.76pct, 公司 3C 领域的新产品销售取得突破, 同时针对客户需求推出的柔性模块化生产线、MR 设备等已完成部分交付并形成销售, 且公司 3C 自动化设备为主要业务, 占比 80% 以上, 因此带动公司整体盈利能力提升。公司 Q1 业绩短暂承压的主要原因系 3C 项目周期提前, 费用前置且设备尚未进入验收期, 后续业绩有改善预期。
- 静待消费电子复苏, 聚焦柔性模块化生产线、MR 设备等重点项目。开拓半导体/低空经济/仪表盘等新领域。消费电子是公司的核心业务领域, 公司的设备目前可以应用于终端的整机组装与测试环节, 且已纵向延伸至前端零部件、模组段的组装、检测、量测、测试等环节, 例如摄像头模组、外壳(笔记本、手机、手表)、电池、屏幕 MiniLED、MR 光机模组等高精度模组的组装与检测。具体设备方面, 公司柔性自动化生产线已经顺利量产, 并交付超 40 条生产线给到客户端, 且已接到客户下一年的打样需求。公司第二代 MR 生产设备目前处于打样状态。同时, 公司也接到多个 XR 产品客户的需求, 业务发展稳定。我们认为公司在消费电子自动化设备领域的优势并未改变, 如未来消费电子有所复苏, 公司将充分受益。
- 积极开拓半导体/低空经济/仪器仪表等新领域。半导体: 高精度共晶

机方面，公司的共晶贴片机可以用于目前主流的 400G、800G、1.6T 光模块贴合场景，并已获得行业知名企业 400G/800G 批量订单。此外，公司的共晶机也可以满足硅光的微米级贴装精度要求。**低空经济：**公司低空经济业务由子公司博众机器人承接，在低空经济领域主要致力于智慧城市治理方向提供网格化、规模化部署的低空巡查综合解决方案，主要产品为空地一体全域巡航信息共享系统。**仪器仪表：**子公司博众仪器自成立以来，专注于透射电子显微镜产品的研发，公司实现了多项核心技术与关键零部件的自主可控，于 2022 年 7 月完成了工程样机的研制，并在半导体、生命科学、材料科学等领域得到了应用验证。此后博众仪器又开发了第二代透射电子显微镜产品 BZ-F200，其性能指标同国外同类电镜水平相当，首台商业化产品交付在即。

- **投资建议：**公司是 3C 消费电子自动化设备龙头，短期业绩受消费电子行业下行导致增速放缓，长期而言，公司积极开拓新业务以提升对单一行业波动的抗风险能力，且公司技术实力优秀，后续业绩值得期待。我们预计公司 2024-2026 年归母净利润分别为 4.84、6.16、7.40 亿元，对应的 EPS 分别为 1.08 元、1.38 元、1.66 元，对应 2024 年 4 月 25 日股价，PE 分别为 21.22 倍、16.68 倍和 13.87 倍，首次覆盖给予公司“增持”评级。
- **风险提示：**消费电子复苏不及预期，新业务开拓不及预期，行业竞争加剧。

报表预测(单位:百万元)						财务和估值数据摘要					
利润表						主要指标					
	2022A	2023A	2024E	2025E	2026E		2022A	2023A	2024E	2025E	2026E
营业收入	4,811.51	4,839.85	5,629.19	6,672.35	7,849.67	营业收入	4,811.51	4,839.85	5,629.19	6,672.35	7,849.67
减: 营业成本	3,259.23	3,204.24	3,736.20	4,421.46	5,208.12	增长率(%)	25.72	0.59	16.31	18.53	17.64
营业税金及附加	28.95	43.30	43.91	50.04	58.09	归属母公司股东净利润	331.42	390.41	484.01	615.70	740.13
营业费用	331.44	352.92	394.04	457.06	533.78	增长率(%)	71.43	17.80	23.97	27.21	20.21
管理费用	257.88	277.25	303.98	353.63	408.18	每股收益(EPS)	0.74	0.87	1.08	1.38	1.66
研发费用	493.57	497.16	562.92	663.90	777.12	每股股利(DPS)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
财务费用	-1.38	19.81	28.49	10.10	4.69	每股经营现金流	-0.04	-0.16	0.51	0.03	0.62
减值损失	-84.96	-118.83	-104.14	-114.76	-125.59	销售毛利率	0.32	0.34	0.34	0.34	0.34
加: 投资收益	-2.92	11.37	6.06	5.06	4.86	销售净利率	0.07	0.08	0.09	0.09	0.09
公允价值变动损益	0.00	0.00	0.00	1.00	2.00	净资产收益率(ROE)	0.09	0.09	0.10	0.12	0.12
其他经营损益	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	投入资本回报率(ROIC)	0.10	0.10	0.12	0.13	0.14
营业利润	381.38	410.23	515.06	660.94	794.45	市盈率(P/E)	30.98	26.30	21.22	16.68	13.87
加: 其他非经营损益	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	市净率(P/B)	2.74	2.46	2.20	1.94	1.71
利润总额	379.97	407.12	513.81	659.95	793.33	股息率(分红/股价)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
减: 所得税	51.62	22.94	32.37	47.52	57.12	主要财务指标					
净利润	328.36	384.18	481.44	612.43	736.21	收益率					
减: 少数股东损益	-3.07	-6.23	-2.57	-3.27	-3.93	毛利率	32.26%	33.79%	33.63%	33.73%	33.65%
归属母公司股东净利润	331.42	390.41	484.01	615.70	740.13	三费/销售收入	12.28%	13.43%	12.91%	12.30%	12.06%
资产负债表						EBIT/销售收入	7.87%	8.82%	9.63%	10.04%	10.17%
货币资金	1,423.10	1,324.14	720.03	667.23	784.97	EBITDA/销售收入	9.62%	10.68%	12.47%	12.44%	12.16%
交易性金融资产	5.22	0.00	0.00	0.00	0.00	销售净利率	6.82%	7.94%	8.55%	9.18%	9.38%
应收和预付款项	2,276.36	2,755.17	2,918.68	3,644.22	4,177.13	资产获利率					
其他应收款(合计)	20.92	11.90	16.33	19.35	22.77	ROE	8.83%	9.34%	10.38%	11.66%	12.29%
存货	2,710.74	2,434.93	3,068.46	3,631.25	4,277.31	ROA	4.35%	4.99%	6.16%	6.89%	7.33%
其他流动资产	15.11	18.19	18.63	22.08	25.98	ROIC	9.74%	9.66%	11.63%	13.13%	13.59%
长期股权投资	17.81	101.04	99.11	97.17	95.24	资本结构					
金融资产投资	42.72	71.89	71.89	71.89	71.89	资产负债率	50.41%	46.50%	40.62%	40.95%	40.38%
投资性房地产	0.00	0.00	0.00	0.29	0.97	投资资本/总资产	55.04%	55.89%	60.18%	60.83%	59.67%
固定资产和在建工程	910.91	896.97	756.82	617.27	478.14	带息债务/总负债	36.58%	30.22%	9.14%	6.32%	1.87%
无形资产和开发支出	92.05	84.73	70.61	57.43	45.12	流动比率	1.95	2.06	2.35	2.30	2.32
其他非流动资产	105.23	123.45	118.20	113.46	113.96	速动比率	1.10	1.27	1.24	1.22	1.22
资产总计	7,620.17	7,822.40	7,858.76	8,941.65	10,093.4	股利支付率	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
短期借款	908.72	667.90	0.00	67.73	27.99	收益留存率	100.00%	100.00%	100.00%	100.00%	100.00%
交易性金融负债	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	资产管理效率					
应付和预收款项	1,933.75	1,716.33	2,142.04	2,534.91	2,985.92	总资产周转率	0.63	0.62	0.72	0.75	0.78
长期借款	496.39	431.30	291.91	163.82	48.40	固定资产周转率	5.28	5.41	7.46	10.86	16.53
其他负债	502.12	821.95	758.46	895.40	1,013.17	应收账款周转率	2.24	1.81	2.01	1.91	1.96
负债合计	3,840.98	3,637.49	3,192.41	3,661.87	4,075.48	存货周转率	1.20	1.32	1.22	1.22	1.22
股本	444.31	446.65	446.65	446.65	446.65	估值指标					
资本公积	1,819.22	1,894.07	1,894.07	1,895.07	1,897.07	EBIT	378.59	426.94	542.30	670.05	798.01
留存收益	1,490.69	1,838.66	2,322.66	2,938.36	3,678.50	EBITDA	462.91	516.90	701.81	830.23	954.28
归属母公司股东权益	3,754.21	4,179.37	4,663.38	5,280.08	6,022.22	NOPLAT	327.47	405.08	508.66	621.12	739.07
少数股东权益	24.98	5.54	2.97	-0.30	-4.22	净利润	331.42	390.41	484.01	615.70	740.13
股东权益合计	3,779.20	4,184.91	4,666.35	5,279.78	6,017.99	EPS	0.74	0.87	1.08	1.38	1.66
负债和股东权益合计	7,620.17	7,822.40	7,858.76	8,941.65	10,093.4	BPS	8.41	9.36	10.44	11.82	13.48
现金流量表						PE	30.98	26.30	21.22	16.68	13.87
经营性现金净流量	-16.08	-70.02	226.63	15.15	276.32	PEG	0.43	1.48	0.88	0.61	0.69
投资性现金净流量	-172.93	-203.36	5.05	2.51	1.26	PB	2.74	2.46	2.20	1.94	1.71
筹资性现金净流量	1,082.95	86.89	-835.79	-70.45	-159.85	PS	2.13	2.12	1.82	1.54	1.31
现金流量净额	931.16	-175.51	-604.11	-52.80	117.73	PCF	-638.50	-146.65	45.31	677.91	37.16

资料来源: 财信证券, iFinD

投资评级系统说明

以报告发布日后的 6—12 个月内，所评股票/行业涨跌幅相对于同期市场指数的涨跌幅度为基准。

类别	投资评级	评级说明
股票投资评级	买入	投资收益率超越沪深 300 指数 15% 以上
	增持	投资收益率相对沪深 300 指数变动幅度为 5%—15%
	持有	投资收益率相对沪深 300 指数变动幅度为 -10%—5%
	卖出	投资收益率落后沪深 300 指数 10% 以上
行业投资评级	领先大市	行业指数涨跌幅超越沪深 300 指数 5% 以上
	同步大市	行业指数涨跌幅相对沪深 300 指数变动幅度为 -5%—5%
	落后大市	行业指数涨跌幅落后沪深 300 指数 5% 以上

免责声明

本公司具有中国证监会核准的证券投资咨询业务资格，作者具有中国证券业协会注册分析师执业资格或相当的专业胜任能力。

本报告仅供财信证券股份有限公司客户及员工使用。本公司不会因接收人收到本报告而视其为本公司当然客户。本报告仅在相关法律许可的情况下发放，并仅为提供信息而发送，概不构成任何广告。

本报告信息来源于公开资料，本公司对该信息的准确性、完整性或可靠性不作任何保证。本公司对已发报告无更新义务，若报告中所含信息发生变化，本公司可在不发出通知的情形下做出修改，投资者应当自行关注相应的更新或修改。

本报告中所指投资及服务可能不适合个别客户，不构成客户私人咨询建议。任何情况下，本报告中的信息或所表述的意见均不构成对任何人的投资建议。在任何情况下，本公司及本公司员工或者关联机构不承诺投资者一定获利，不对任何人因使用本报告中的任何内容所引致的任何损失负任何责任。投资者务必注意，其据此作出的任何投资决策与本公司及本公司员工或者关联机构无关。

市场有风险，投资需谨慎。投资者不应将本报告作为投资决策的唯一参考因素，亦不应认为本报告可以取代自己的判断。在决定投资前，如有需要，投资者务必向专业人士咨询并谨慎决策。

本报告版权仅为本公司所有，未经书面许可，任何机构和个人（包括本公司客户及员工）不得以任何形式复制、发表、引用或传播。

本报告由财信证券研究发展中心对许可范围内人员统一发送，任何人不得在公众媒体或其它渠道对外公开发布。任何机构和个人（包括本公司内部客户及员工）对外散发本报告的，则该机构和个人独自为此发送行为负责，本公司保留对该机构和个人追究相应法律责任的权利。

财信证券研究发展中心

网址：stock.hnchasing.com

地址：湖南省长沙市芙蓉中路二段 80 号顺天国际财富中心 28 层

邮编：410005

电话：0731-84403360

传真：0731-84403438